Cap. 7 (223).

1. **Quod legitimum sit coniugium infidelium, sed non ratum, et quare.** Copula igitur maritalis quae est inter infideles, coniugium est legitimum,

1 uterque om. NO.  
5 dissolvi] solvi BCMRX.

2 coniunctus] iunctus MRX.  
14 Responsio om. NVW.

4 alteram] aliam BCX.

1 Rom. 14, 23.

2 De adulterinis coniugiis, I, c. 18, n. 20 (PL 40, 462; CSEL 41, 367s).

3 De quo supra, Dist. 31, cc. 1-2.

4 Plura de his supra, Lib. II, d. 41, c. 1 (I, 561ss).

Cap. 6, n. 1: Quaestio iam disputatur a Gualtero, *Summa sent.* VII, c. 8 (PL 176, 160 D-161 B), et a Gratiano in q. 1 C. 27, unde (ante c. 1, 1078s) sumuntur argumenta hic recitata. Neuter autem hanc positionem defendit. Vide etiam quaestionem penes Mag. Anselmum Laudun., *De coniugio solet queri utr. sit inter infideles*, in O. Lottin, *Psych. et morale* V, 103. Cap. 7, n. 1: Cf. dictum Gratiani post c. 17 C. 28 q. 1 (1089).

sed non ratum. Legitimum, quia est inter legitimas personas; sed non ratum, quia sine fide 1. Coniugium vero fidelium legitimum est et ratum, si tamen legitimae sint personae.

2. **Augustinus in libro De fide et operibus** \*. Quod autem legitima sit infidelium coniunctio, Augustinus testatur dicens 2: « Uxor legitima societate coniuncta sine ulla culpa relinquitur, si cum viro christiano permanere noluerit ». — Ex hoc etiam probatur, quia infideli ad fidem converso Apostolus consulit 3 infidelem non dimittere: quod non faceret si non esset inter eos legitimum coniugium. — Legitimum est, quod legali institutione vel provinciae moribus, non contra iussionem Domini contrahitur.

DISTINCTIO XL

Cap. 1 (224).

1. **De cognatione, et prius de carnali.** Nunc superest de cognatione aliquid dicere. Est autem cognatio alia carnalis, alia spiritualis. Primum de carnali cognatione et affinitate inspiciamus.

2. Cognati igitur vel affines in septimo gradu vel infra copulari non debent. — **Gregorius episcopus Galliae** \*. Unde Gregorius 4: « Pro-

7 quia] quod ABCLMX.

14 cognatione] carnali et spirituali add. BCX.

1 Resp. Ambrosiaster, in I Cor. 7, 15: « Non enim ratum est matrimonium quod sine Dei devotione est » (PL 17, 219 B; CSEL 81-II, 77). 2 Cap. 16, n. 28 (PL 40, 216; CSEL 41, 72). 3 Resp. I Cor. 7, 12-13. 4 Secundum L. Machielsen (art. cit., 261s), auctoritas sic conficitur: prima pars (« Progeniem... generationem »), ex *Epist. 1* Gregorii papae III (PL 89, 577 D; Mansi XII, 278 D); dein (« et... denegamus »), ex *Epist. 16* Gregorii II, n. 1 (PL 89, 524 D; Mansi XII, 245 B).

Num. 2. Auctoritas Augustini, in *Decreto*, C. 28 q. 1 c. 4 (1080). — Conclusio compingitur ex dicto Gualteri, c. 8 (PL 176, 161 A), dein ex alio dicto Gratiani post c. 17 C. 28 q. 1 (1089).

Dist. XL. Cf. L. Ott, *Walter v. Mortagne etc.*, 677s; inter antecessores Magistri, Hugo de S. Victore, *De sacram.* II, 11, 14 (PL 176, 510 C - 516 B), et Gualterus, *Summa sent.* VII, c. 11 (PL 176, 163 C - 164 B); Gratianus, C. 35 q. 2 (1267s). Breviter tangit quaestionem ipse Magister in suo tract. primitivo *De coniugio*, n. 6. — Num. 2 dependet a Gualtero, loc. cit.: « Cognati in septimo gradu vel infra non possunt copulari », qui inde offert auctoritates Gregorii et concilii (163 C); plus autem, ut apparet ex rubricis, Magister dependet ex Gratiano, uti supra: illa enim Gregorii invenitur in c. 16 (1267s), cui sequitur in c. 17 (1267) altera Nicolai, et in c. 19 (ibidem) alia concilii Lugdun. Conclusio est Gratiani post idem cap.

geniem suam unumquemque usque ad septimam observare decernimus generationem; et quamdiu se agnoscunt affinitate propinquos, ad coniugalem copulam accedere denegamus. Quod si fecerint, separentur». — **Nicolaus Papa** \*. Item **Nicolaus Papa** 1: «De consanguinitate sua nullus uxorem ducat usque post generationem septimam, vel quousque parentela cognosci potest». — **Ex concilio Lugdunensi** \*. Item 2: «Nulli ex propinquitate sui sanguinis usque ad septimum gradum uxores ducant». — His aliisque pluribus auctoritatibus consanguineorum coniunctiones prohibentur usque ad septimum gradum.

## Cap. 2 (225).

1. **De computatione graduum consanguinitatis** \*. — **Isidorus** \*. Quo modo autem gradus consanguinitatis computandi sint, **Isidorus** 3 ostendit sic: «Series consanguinitatis sex gradibus dirimitur, hoc modo: filius et filia, quod est frater et soror, sit ipse truncus. Illis seorsum seiunctis, ex radice illius trunci egrediuntur isti ramunculi: nepos et neptis, primus; pronepos et proneptis, secundus; abnepos et abneptis, tertius; adnepos et adneptis, quartus; trinepos et trineptis, quintus; trinepotis nepos et trineptis neptis, sextus». Attende quod sex gradus tantum ponit **Isidorus**, quia truncum inter gradus non computat. Alii vero, qui septem ponunt gradus, truncum inter gradus connumerant.

2. Varie namque computantur gradus cognationis. Alii enim patrem in primo gradu, filios in secundo ponunt. Alii primum gradum filios ap-

1 decernimus MOR *Grat.*, decrevimus *alii codd.* 3-4 Rubrica *om.* RVW. 4 Papa<sup>1</sup> *om.* CT. || Papa<sup>2</sup> *om.* BCMRX. 6 Rubrica *om.* BCWX. 7 sanguinis] generis T, vel generis *add.* M. 8 auctoritatibus *trp. post* His LMWX. 11 **Isidorus** *om.* RVWX. 15 ramunculi] ramusculi BCRWX.

1 **Nicolaus** II, *Epist.* 8 et 9, seu decreta concilii Romani an. 1059, c. 11 (PL 143, 1316 C et 1318 C; Mansi XIX, 898 E). 2 Rubrica (ex *Summa sent.*) non obstante, *Item* videtur esse idem et ibidem, scil. **Nicolaus** II, in canonibus iam citatis eiusdem Concilii Romani. In conciliis enim primitivis Galliae (et Africae) res magis concrete exprimitur. Verumtamen notari oportet quod quasi eadem verba inveniuntur (sine nostra rubrica) inter **Benedicti Levitae Capitularia**, II, c. 130 (PL 97, 765 A); proinde ante an. 847. 3 Quamvis ubique citentur, desunt haec ipsa verba apud **Isidorum**; cf. *Etymolog.*, IX, c. 6, nn. 23-29 (PL 82, 359 A - 360 B).

Cap. 2, n. 1: Ex rubrica et c. 1 C. 35 q. 5 (1271); iam in *Summa sent.* VII, 11 (PL 176, 163 D), unde dictum de trunco non computato. *Alii*, id est **Gualterus**, uti supra. — Num. 2: Ex dicto **Gratiani** post c. 21 C. 35 qq. 2-3 (1269s).

pellant, negantes gradum cognationis inter patrem et filium esse, cum una caro sint pater et filius. — Auctoritates ergo quae consanguinitatis cautelam usque in septimum gradum prohibent, patrem ponunt in primo gradu; illae vero quae usque ad sextum gradum prohibent, primum gradum filios appellant. Atque ita fit ut eadem personae secundum hanc diversitatem inveniantur in sexto et septimo gradu.

3. **Zacharias Papa** \*. Patrem vero in primo gradu ponit, qui fratres dicit esse primum gradum. Hoc modo computat **Zacharias Papa** 1 inquit: «Parentelae gradus taliter computamus: Ego et frater meus una generatio sumus, primumque gradum effecimus. Rursum, filius meus fratrisque mei filius secunda generatio sunt, et gradum secundum faciunt; atque ad hunc modum ceterae successiones».

4. Inter 2 illos vero qui sex computant gradus et illos qui septem, nulla in sensu existit diversitas, quamvis in numero graduum varietas videatur. Ultima enim generatio, si a fratribus sumat initium numerandi, septima invenitur.

## Cap. 3 (226).

1. **Quare sex gradus computantur**. — **Isidorus** \*. Quare vero sex gradus computet **Isidorus**, ipse aperit dicens 3: «Consanguinitas dum se paulatim propaginum ordinibus dirimens usque ad ultimum gradum protraxerit et propinquitatis esse desierit, tunc primum lex in matrimonii vinculum eam recipiet, et quodam modo incipiet revocare fugientem. Ideo autem usque ad sextum generis gradum consanguinitas constituta est, ut sicut sex aetatibus mundi generatio et hominis status finitur, ita propinquitatis generis tot gradibus terminetur».

3 cautelam] parentelam A, vel parentelam *add. interl.* V<sup>2</sup>. || prohibent] perhibent ALX. 6 et] in *add.* LNVW. 7 Rubrica *om.* RVW. 12 successiones] continentur *add.* BCR, se habent *add. marg.* W<sup>2</sup>. 13 vero *om.* OTWX. 18 **Isidorus** (*rubr.*) *om.* NRVW.

1 Spurious, ut videtur; invenitur inter **Zachariae Decreta**, n. 3 (PL 89, 1960; I. Mansi XII, 356 B-C); reapse autem trahitur ex **Gratiano** et aliis. 2 Cf. **Alexander** II, *Epist.* 38 (ad episcopos, clericos et iudices Italiae), inter annos 1061-1073 (Mansi XIX, 969); alibi ut *Epist.* 92 (PL 146, 1382 D); ubi tota quaestio prolixè discutitur secundum **Isidorum** (tacito nomine) et **Gregorium** (uti infra in cap. 4). 3 *Etymologiae*, IX, c. 6, n. 29 (PL 82, 363 A et 364 A). Verba *Consanguinitas... fugientem* remote ex **Augustino**, *De civitate Dei*, XV, c. 16, n. 2 (PL 41, 459; CSEL 40-II, 94; CCL 48, 478).

Num. 3 conficitur ex quadam phrasi in eodem dicto et ex c. 4 C. 35 q. 5 (1275). — Num. 4: ex C. 35 q. 5 c. 2 § 10 (1274).

Cap. 3, n. 1: Ex dicto **Gratiani** ante c. 1 C. 35 q. 4 et ex ipso capitulo (1270s).

2. « In<sup>1</sup> his sex gradibus omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quos nec affinitas inveniri, nec successio potest amplius prorogari ».

3. **Quare septem** \*. Secundum alios septem gradus ideo computantur, ut ita post septem gradus sponsus sponsae iungatur, sicut post hanc vitam, quae septem diebus agitur, Ecclesia Christo iungetur.

Cap. 4 (227).

1. **De dispensatione Gregorii erga Anglos** \*. His autem occurrit illud quod « Gregorius<sup>2</sup> Augustino, Anglorum episcopo, a quo requisitus fuerat quota generatione debeant copulari, rescribit sic<sup>3</sup>: Quaedam lex Romana<sup>4</sup> 10 permittit ut sive fratris vel sororis, seu duorum fratrum germanorum seu duarum sororum, filius et filia misceantur. Sed experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere; unde necesse est ut quarta vel quinta generatio fidelium licenter sibi coniungantur ».

2. « Sed<sup>5</sup> post multum temporis idem Gregorius a Felice, Messinae Siciliae praesule, requisitus<sup>6</sup> utrum Augustino scripserit, ut An-

<sup>1</sup> sex] septem M, corr. ex septem RT, om. NX. 2-3 prorogari] propagari BCRV, vel prorogari add. interl. V<sup>2</sup>. 8 dispensatione] dispositione LOT, desponsatione M, dispensatione BCX. || erga] apud BCX. 11 vel] sive CMN, et RVn. 14 coniungantur] iungantur BCLRVX. 15 Sed] Johs crisost. rubrica marg. ALRT, quod del. L; Johs Cris. constantinopolitanus eps. rubr. BCNOX; Johs Crisost. Constantinis Messine eps rubr. M (cf. *Notationes Correctorum, apud Decretum Gratiani, ad c. 20, p. 1268s; necnon et rubricas Hugonis de S. Vict., De sacr. II, p. 11, c. 14 [PL 176, 514 D et 515 A]*).

<sup>1</sup> Ex fonte incerto; invenitur in Hugonis *De sacram.*, II, 11, 14 (PL 176, 511 D), ubi tamen legitur: « In iis septem gradibus » (ut in num. 3); ita etiam « in septem gradibus » in *Sententis Magistri A.*, ed. H. J. F. Reinhardt, n. 217, cum rubrica *Ex Concilio Agripinensi* (p. 237). <sup>2</sup> Ioannes Diaconus (825 - c. 880), *S. Gregorii Magni vita* (scripta rogatu Ioannis Pp. VIII), II, n. 37 (PL 75, 101 B-C); excerptum ad verbum, ut videtur, ex Bedae, *Historia ecclesiastica*, I, resp. V (PL 95, 59 D - 60 A). <sup>3</sup> Ibid., n. 38 (101 C-D); et Gregorius I, *Registrum Epist.*, XI, *Epist. 64*, interrog. 6 (PL 77, 1188 B et 1189 A); quoad authenticitatem cf. supra, Dist. 31, c. 8, n. 2. <sup>4</sup> *Codex*, V, tit. 4, lex 19 (*Corp. Iuris Civ.*, II, 196a). <sup>5</sup> Ioannes Diaconus, ibid., n. 38 (101 C-D). <sup>6</sup> *Epistola Felicis* exstat in *Registro Epist. Gregorii*, XIV, 16 (PL 77, 1320 D - 1321 A), et responsio Gregorii, ibid., *Epist. 17* (1323 C). Utraque spuria adiudicari debet tam ex modo scribendi (ut apparet ex